TERRITORIO NACIONAL DE LA TIERRL DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR

HONORABLE LEGISLATURA

LEGISLADORES

| No_217 PERIODO LEGISLATIVO 1985 |8

v 2 -~ C . . ya * .
EXTRACTO: %@025;&/@ el %a*/é&é@@é(&%@ ée'/btcz‘o-&c’ca/,
| g |

=2 e o 2 L. Ko, Gerrersi.s

B (OColem en2lacol o &¢ & A0, Oeevclobeisl £° 544

7 -

g .. j ., | & , : :
;.,f'(beoo;vzeob e D ccégxcxovz@s L er2Scoores y%gz;,ws;,_ x

7 J

‘ Entré en la sesion de: @5/&@ /

§l COMISION Ne< -




— ASUNTOS ENTRADOS

Ff:cm«:......(Q/O"Qg“ggi I )

b h= i

s e e e s anav e

1210):7- S

\eonal de la Crevva o8 g%‘agm,
PRESIDENCIA H. LEGISLATURA //@/Z//’ i @%x NOTA o 16 O
. : (7 Zr2ltCO .
B.

GO

USHUATA, 2 - fan

RS

§——

0
96

7R

o'

A LA HONORABLE LEGISLATURA TERRITORIAL:

Tengo el agrado de dirigirme a Vues-—
tra Honorabilidad, a efectos de enviar adjunto fotocopia auten-
ticada de la Ley N° 248, pormulgada con fecha 16 de agosto del
corriente afio, por medio de la cual se agrega parrafo al Art., 1°
v se sustituye texto del art. 97° de la Ley Territorial N° 244.-

DPios guarde a vuestra Honorabilidad.-

M
ABOLFO LULS STIRIRATRY

QGCRERNADOR




e ASUNTOS ENTRADOS

50385

f"‘ECHA:.-.ootooooooooco.".0500

/éyhﬁzéfs‘

HORA....»-.-o...-..-p..o.‘.-..

) o .
I/aé éz @[cua Gé/'ggt:c;m,
bESP. CEREM.] PROTCCOLO af//éfﬁ/,'co. é—féi

PRESIDENCIA H LEGISLATURA t

- A

USHUATA, 2 3 AGO. 1985

VISTO y CONSIDERANDO:

Que el Articulo 97 de la Ley Territorial N° 24t gustituido por la Ley
N° 249, dispone que el Poder Ejecutivo Territorial reglamentard la ley dentro /
del plazo de treinta dias corridos desde su promulgacidn;

Que el Art. 20, inc. 4, faculta al Gobernador para dictar los regla—/
mentos convenientes para la administracidn, fomento y seguridad del Territorio

en todo lo gue-sea materia de su competencia;

Por ello:
FL GOBERNADOR DEL TERRITORIO NACIONAL

DE LA TIERRA DEL.  FUEGO, ANTARTIDA
E TSLAS DEL ATLANTICO SUR
DECRETA
ARTTICULO 1°.~ Apruébase la "REGLAMENTACION DE LA LEY TERRITORIAL N° 24L, REGIMNEN
DE JUBILACIONES PENSIONES Y RETIRCS", que como ANEXO I forma parte del presente/

Decreto.—

ARTICULO 2°.- Comuniguese, désas al Bolelin Oficial del Territorio y archivese.-

30607

DECRETO N° /85 .~

SCIURANO
Jorge Carlos ROSSA

P osim g
rankss




e T .

e e iann, Do b KW RNV LIl . A9 0t B bt SN A et cats

Ty e T i i amenbes

%/cwzaoob'z; az/ 66:1;{&'{'01:23 (%c{wza/ oo dix %j'c‘;_ta {zé./g%gw,
Atbstiats, o @ idos el @l ntice S

a) Acreditar las condiciones establecidas en los Arts. 38°, 41°, 46° y 54°.-
b) Renunciar ante la Caja otorgante al beneficio previsional que gozaran, de—

biendo acreditar tal circunstancia.—

En todos estos casos, los beneficiarios tendrian derecho al reintegro estable-—

cido por el Art. 69° de la Ley N° 244 .-




. | o -
L%%’iazaab?z aé/ g‘;u{/oz[o éz—cr'aﬂa/ e /a O e aé/ g%yo,

eXTTEEIY NTTeTTN S A

e i v

A ttiticts e @otios el @A nitivo @
| ANEXQO T.-—

REGLAMENTACION DE LA LEY TERRITORTIAL N° 244 :

"REGIMEN DE JUBILACIONES, PENSIONES Y RETIROS"

Articulo 1°.~ Las relaciones entre el "INSTITUTO TERRITORIAL DE PREVISION SOCIAL"

con las reparticiones.pﬁblicas dependientes del Gobierno del Territorio, Munici-

palidades y de todos aquellos en ambito de su jurisdiccién, en lo que respecta a

cuestiones de trdmite normal y comin se cumplirdn en forma directa.—
Articulo 2°.— EL "INSTITUTO TERRITORIAL DE PREVISION SOCIAL", funcionari y desa-—

rrollari su cometido de acuerdo a la Ley N° 244 y a las disposiciones de su De—/

creto Reglamentario, poseyendo autarquia administrativa, econdmica y funcional /

como organismo descentralizado en esfera del Minisfério de Gobiernec, Salud Puibli
ca y Accidén Social.—

Articulo 3°.—- Tendrd a su cargo como fin primordial entender todo lo relacionado
con los fines del Estado en materia de previsién social, pudiendo atender con [/
sis recursos: subsidios, préstamos y gastos relacionados con la accidn social, pa
ra destino y usufructo de sus beneficiarios y afiliados.—

Articulo 4°.~ La seccidén bancaria y la seccidn seguros serdn creadas cuando la /
oportunidad y término, de acuerdo a la evolucidn, aéi lo aconseje, teniendo como

competencia la primera, oficiar de agente financiero del Instituto y la segunda/

‘atender los seguros propios del Instituto, del Gobierno Territorial, Municipali-

dades y de terceros en relacidén con éstos.-—

Articulo 5°.— A partir de la fecha de prohulgacién de la Ley N° 244, los entes /
comprendidos en el presente régimen, quedan obligados a ingresar al "IﬁSTITUTO /
TERRITORIAL DE PREVISION SOCIAL™ los importes correspondientes a aportes, contri
buciones, y por otros conceptos, si asi correspondiera, y que hasta ese momento,
lo hicieran ante las Cajas respectivas. Las Municipalidades y reparticiones en
dmbito bajo su jurisdiccidén lo hardn a partir de la fecha de suscripcidén del con
venio de adhesidén, normado por el Art. 96°.—

Articulo 6°.- Faciltase al Directorio para reglamentar los Incs. del Art. 6° de
la Ley N° 24/, fijdndose como tope de inversidén en su conjunto para los Incs. d)

al m) hasta el (70) setenta por ciento de las reservas comprobadas en cada ejer—

cicilo financiero.—

7eey




k%éf?lﬂ&d.ﬂ’ﬂ’ aé/ z:zu'/au'o L%cl'ona./ o le Oéu:éz'g(z (é/n_%‘ago, .

13

Aiditide e @ortirs dod @A eimtico @

Articulo 7°.— Se entiende por Directores presentes a aquellos que hayan formado
quorum para Sesionar.—

Articulo 8°.— Sin reglamentar.—

Articulo 9°.- Sin reglamentar.-

Articulo 10°.— E)l Directorio dispondr& la or anizacién administrativa del Insti
P g L

‘tuto, dictando el reglamento intermo del mismo dentro del plazo de (Q0) noventa

dias$ a contar de la fecha del presente decreto. Dicho reglamento podri ser mo—

dificado cuando las necesidades del ser?icio asi lo requieran.—

Articulo 11°.-~ En caso de ausencia o impedimento del Presidente, serd reemplaza

do por el Vice-Presidente y‘éste por los ;ismos motivos o por estar ocupando la

Presidencia, por el Vocal suplente designgdo por el Gobierno.-'

Los Vocales suplentes en representacidén de los afiliados activos y pésivos, reem
plazardn a los titulares respectivos. en caso de ausencia o impedimentg.—

En ninguna'circunstancia,vlos reemplazos previstos en este articulo podrin exten
derse por un plazo mayor a los noventa (90) dfas corridos, en caso de ausencia/

o impedimento temporario.— '

Si el impediménto o la ausencia tuvieren caracter definitivo, po; cualquier cau

sa que los originara, los reemplazos contemplados no podrin exceder los cuaren—

ta y cinco (45) dias corridos a’contar desde la fecha del inicio del reemplazo.

Durante el transcurso de estos cuarenta y cinco (45) dias deberid procederse a /

la designacidn y/o eleccidén del nuevo miembro titular del Directorio.-

Articulo 12°.— Los mandatos correspondientés a los miembros del Directorio, se-

rén de tres (3) afios de duracidn y coincidird con el periodo de ley establecido

para elGobernador del Territorio.—
Para la constitucidn del pfimer Directorio, el mandato operard a partir de la /

fecha de su integracidn y por el tiempo que resta hasta la finalizacién del pe-

riodo de ley, debiendo el Delegado Organirador Administrador fijar dentro de //

los treinta (30) dias a contar de la fecha del presente decreto el procedimien-—

to a seguir para el acto eleccionario , con acuerdo del Poder Ejecutivo Territo

rial, como estd dispuesto en el Gltimo parrafo del Art. 12° de la Ley N° 244. /

Para periodps subsiguientes el acto eleccionario operard con una antelacidn de

- quince (15) dias a la finalizacién'del mandato.—

o Dands Dol gl Dipteie ]
(U B AV R SO ERT S AT W 4 AR . ///-"

e

= -
7o 10 TAYAREN

ATl




15X

%Zsmaw'ﬂ?z it G@jm'{'oub J/Q_C{bﬂa/ v g&ué (/c/ %go,
Sttt e @odls ded @t dntico e

El Presidente, Vice-Presidente y Vocal suplente designado por el Poder Ejecuti
vo Territorial, requerirén el acuerdo de la Legislatura Territorial, Si este /
acuerdo no es prestado dentro del periodo ordinario de sesiones, dichos funcio
narios cesardn en sus cargos al finalizar dicho periodo.—

Articdlo 13°.— Sin reglamentar.—

Articulo 14°.— Sin reglamentar.-

. Articulo 15°.— Para el ejercicio de las facultades y obligaciones que determi-
na la Ley N° 244, el Directorio se regird por las siguientes normas: |

a) Se reunird en sesién ordinaria una vez por semana, sin perjuicio de las reu
niones extraordinarias que sevcelebren por convocatoria déi’PreSidentevo a pe-
dido de dos (2) de sus miembros.-

bj El Directorio sesionari vilidamente con la presencia de tres (3) de sus miem
bros, ndmero en que se encontrard incluido el Presidente o su sustituto legal.
c) El Directorio tratari los asuntos del Orden del Dia y los resolverd por ma—
yoria de votoé, salvo en los casos p;evistos en el Art. 7° y relacionados con/
los Incs. d), e), £), g), j), k), 1) y m) del Art. 6° de la Ley N° 244, en que
las decisiones se tomaran con el voto afirmativo unanime de los presentes. Fn
ningin caso sus miembros podran abstenerse de votar, salvo causa fundada de ex
cusacién. En caso de empate el Presidente o quien lo sustituya, ejerceri la /
facultad del doble voto.-

d) El Presidente»diSpondré la notificacidén con una anticipacidén de por lo me—/
nos 48 horas, a cada miembro del Directorio, del Orden del Dia para cada reu—/
nién.—~

e) En la consideracién de los asuntos, el Directorio se ajustard a las normas/
de este decreto y a las de la reglamentacidén interna que se dicte. Toda vota-
. ¢idn se efectuard nominalmente..—

f) Para el estudio previo y resolucién de los asuntos, el Directorio se dividi
rd en dos comisiones permaﬁentes, las que producirdn despacho por escrito; una
que se denominard Acuerdo de Beneficios y la otra Hacienda y Legislacidén. Los
expedientes que se sometan a consideracidn de la primera comisidén deberan con-—
tar con el dictamen previo de Asesoria Letrada y la segunda cqn el informe de

Contaduria o dictamen de Asesoria Letrada, segin corresponda.—

/-




t administrativa y dentro de sus funciones, ya especificadas en el Art. 19°, ten—

. , 0_;-0 ) 3 )
L%ézgﬂdc{'a'zz el @?ui/oz[o L%c'{'o?zcz/ b Lo Oceti el g%eﬁo,

%z/a’e/za/a ‘e @74//{20 et @//'g//&’nf;{ca %a

g) El Directorio podrd nombrar comisiones especiales o asesoras, integradas por
el personal del Instituto, Administracién Pdblica y/o Municipal, cuando asi 1lo
estime necesario; estos miembros actuardn en caridcter de "ad-honorem", tendrén/

voz pero no voto en las sesiones del Directorio.—

h) Proponer al Poder Ejecutivo la modificacién del presente decreto, cuando es—

tas se estimen necesarias y convenientes, debiéndose para ello elevarse con los

fundamentos del caso, previa resolucidén del Directorio.

-Articulo 16°.— Sin reglamentar.—

Articulo 17°.— Las funciones sefialadas en los Incs. a) a rr) inclusive, son ://

-

. enunciativas, pudiendo el Directorio ejercer otras facultades que tiendan al me

joramiento del servicio.—

El Directorio quedarid facultado a dictar normas de interpretacidn y de reglamen
tacidn correspondientes al régimen, a los beneficios y a la faz administrativa.
Articulo 18°.— Son funciones del Presidente, ademis dé las expresamente estable
cidas por la Ley, las siguientes:

a) Determinar el Orden del Dia para.las reuniones del Directorio.—

b) Susc?ibir en nombre del Instituto, y refrendado por el Administrador General
todos los actos, contratos publicos o privados de cualquier naturaleza que ellos
sean, y los documentos relativos a los actos, resoluiciones o écﬁerdos del Direc
torio, movimientos de fondos y/o trdmites que sean necesarios para la resolucidn
de las cuestiones que se susciten en el Instituto.—

De igual modo suscribird poderes especiales a favor del Asesor Letrado del mis—
mo para actuaciones judiciales en interés del organismo.—

c) Por si sélo suscribe. las decisiones de simple trédmite y las constancias de/
pase interno de los expedientes, que por reglamento interno del mismo no sean /
expresamente delegados a los jefes de oficina.-

d) Recabar informes a las reparticiones de la Administracién Publica o Municipal.
e) Aplicar sanciones disciplinarias.—

f) acordar licencias extraordinarias.n

Articulo 19°.— El Administrador General es el jefe superior dentro de la escala

e
T S

i
P

/1]




A —

1.

el

.

%%{ﬂao;b’zz el g;ﬂ{f/oz{o L%c[wza/ e o @‘:'ezvga (zé/ L%gw,
Stistice e itls ol @tileintico S eu

dri las siguientes:

a) Coordinar la labor de los departamentos, secciones y oficinas que componen el
Instituto, en un todo de acuerdo al reglamento interno.—

b) Secundar al Presidente en la funcidén e jecutiva del Instituto, desempefidndose
como Jefe inmediato de Personal .- |

c) Refrendar las firmas del Presidente-en todos los documentos que éste suscri—
ba, excepto en el libramiento de cheques.—

d) Autorizar los testimonios, certificados y actas que deban expedirse o labrar
se por resoluciones dictadas en las actuaciones administrativas o por disposi—/
ciohes emitidas por el Presidente.—

e) Autenticar las firmas de los sefiores Directores en.las‘éertificaciones y/o /
constancias que se extiendan.-

f) Llevar y ordenar el trdmite interno de las actuaciones que se radiquen ante/
el Instituto.-

Articylo 20°.- El Imstituto pondri a consideracidn del Poder Ejecutivé, por in-
termedio del Ministerio de Gobierno, Accidn Social y Salud Pdblica:

a) El Presupuesto General de Gastos y Recursos en la fecha que determine el Po—
der Ejecutivo.;

b) Las reformas presupuestarias, cuando ellas sean necesarias.—

¢) Los acuerdos efectuados en el campo de la Previsién Social, en el orden na—/
cional, provincial y municipal.—

d) La memoria, balance genéral, estado demostrativo de gastos y recursos, a los
noventa (90) dias de finalizado el ejercicio econdmico-financiero.—

e) Lasbestadisticas de afiliados y beneficiarios en forma conjunta con la memo—
ria anual .-

f) Estudio y valuacién actuarial del Instituto, cada tres (3) afios, a la finali
zacidn del mandato del Directorio.-—

g) Propiciar la modificacién de leyes y decretos, cuando asi se crea convenien—
te, siempre en materia previsional y tendiente a asegurar la eficiencia en el/

sistema.—

Articulo 21°.— El Instituto queda sometido a la fiscalizacidén econdmica,financiera

/17




%4:%%4'0% el g:ui/ozz'o L%C[b?&@/ e 6 %T‘ch;_a aé/ L%cga, 3
MNadiidctts e ©rtlrs dod @Atleindico @i '

y contable de la Auditoria General del Territorio, debiendo para tal fin facili

tar el procedimiento de Auditorias contables y toda accidén tendiente al cumpli-
miento del cometido. Asimismo debera:

a) Llevar la contabilidad financiera que fuera aprobada por Auditoria General .-
b) Efectuar réndicionesvmensuales de .cuentas.-

c) Efectuar el cierre del ejercicio, la memoria y el balance general .~

Anticulo 22°.—.Estén obligatoriamente comprendiaos eﬁ el presente régimen a par
tir de los dieciseis (16) afios de edad, aunque la relacidén de empleo se estaélg
ciere ﬁediante contrato a plazo:-.

a) Los funcionarios, empleados y agentes que en forma permanente o transitoria/
desempenen cargos, aunque fueran de caréicter electivo, en el Gobierno del Terri
torio Nacional de la Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur, sus

reparticiones u organismos centralizados, descentralizados o autdrguicos, inclu

ido los miembros de los cuerpos directivos colegiados de esas entidades, cual-/
quiera sea el cardcter del cargo, funcién o tarea que desempefien, estén o no in
cluidos en el régimen de escalafdn y estabilidad, de que presten sus servicios/
en forma continua o discontinua en calidad de permanente o provisionales, tran—

sitorios, accidentales o suplentes, jornalizados o mensualizados o retribuidos/

por funcién o intervencidn.—

.

b) Los funcionarios, empleados y agentes pertenecientes a las Municipalidades y

Sociedades de Fomento en jurisdiccidn del Territorio, bajo cualquiera de las mo

dalidades indicadas en el Inc. a) del presente articulo.—

c) Los directivos, funcionarios, empleados y agentes de empresas del Estado Te-

rritorial, servicios de cuentas especiales u obras socialeé, ba jo cualquiera de

las modalidades indicadas en el Inc. a) del presente articulo.

d) Quedan exceptuados del presente régimen los profesionales, investigadores, /

cientificos 'y técnicos contratados en el extranjero para prestar servicios en /

el Territorio por um plazo no mayor de dos (2) afios y por idnica vez, a condicidn
de que no tengan residencia permanente en la Republica y estén amparados contra

la contingencia de vejez, invalidez y muerte por las leyes del pais de su nacio

nalidad o residencia permanente. La solicitud de exencidn deberd ser formulada

Ty £

G. T. F.

.

s Copia fiel el Original

et o

/1] ..




%4:7:@0&&% o zzéc%zab L%ctbyza/ oo 4o %j’eé.{a aé/ L%QC’,

<;Q%Zl&%£&%é e Géigg;d aé//GQZZZééz&ba Gé;i;

ante el Instituto Territorial de Previsién Social por el interesado o su emple-—
ador.—

La precedente exencién no impedird la afiliacidén a este régimen, si el contrata
do y el empleador manifestaren su voluntad expresa en tal sentido, o aquel efec
tuare su propio aporte y la contribucidén correspondiente al empleador.— .

Las disposiciones precedentes no modifican las contenidas en los convenios so-/
bre seguridad social celebrados por la Repiblica ¢on otros paises.— .

Articulo 23°.— Sin reglamentar.-

Articu;o 24°.~ El Poder Ejecutivo fi jard de acuerdo a las necesidades del siste
ma él porcentaje de aportes y contribuciones a que serdn sometidas las remmera
ciones, en un todo de acuerdo a lo aconsejado por el Instituto y en base a los/
estudios actuariales presentados, que permitan determinar fehacientemente la fi
nanciacién del régimen. La variacidn de porcentaje podrd realizarse cuantas ve
ces sea necesario.—

Los empleados deberin aportar un sueldo completo al ingresar al Instituto, el /
que podrd descontarse en diez (10) cuotas mensuales o en su defecto al momento/
de producirse la jubilacién y/o beneficio que corresponda.-

Articulo 25°.— Sin reglamentar.-

Articulo 26°.— Sin reglamentar.—

Articulo 27°.- Sin reglamentar.—

Articulo 28°.— Sin reglamentar.—

Articulo 29°.— Sin reglamentar.-—

Articulo 30°.— Sin reglamentar.—
Articulo 31°.— Sin reglamentar.-
Articulo 32°.- Sin reglamentar.—
Articulo 33°.—~ Sin reglamentar.—
Afticulo 34kP,~ Sin reglamentar.—
Articulo 35°.— Sin reglamentar.-
Artiéuio 36°.— Sin reglamentar.—
Articulo 37°.— Cuando las posibilidades econémicas, financieras y de organiza—/

cién lo permitan, el Instituto por si podrid ampliar las prestaciones a sus [/

E

#9}

L

Pq ol fdol Meieiee
Copia fig! ¢z Griginal

/1]

FIRE-T YT S tovd
LIS AN -

de s wim pemined
einy GRERA




G- Tn Fv

oy

TIE

\%41%{1055}2 ail %:ttc'/oz{'o 'ch/wzcz/ o la g‘{’éh{a s L%;g.o,
Stedstictec e @ rtns ol @A dintico

afiliados y beneficiarios, de acuerdo a lo establecido por el Art. 3° y 4° de

la Ley N° 244.

Articulo 38°.— Tendrdn derecho a la jubilacién ordinaria los afiliados que:

1.- a) Acrediten los siguientes afios de servicios computables en uno o mis re

E ”
/;; PISSACRS  GRURAL

gimenes jﬁbilatorios comprendidos en.el sistema de reciprocidad:

Varén: treinta (30) afios.—

Mujer: veinticinco (25) anos.—

De los cuales quince (15) afios deberin ser con aportes, minimo que se au-/
mentard en igual npimero al de afios de vigencia de la presente Ley hasta al

canzar treinta (30) afios.—

b) Tener como minimo:
Varén: cincuenta y cinco (55) afios de edad.-—

Mujer: cincuenta (50) afios de -edad.-

c) Haberse desempefiado dentro de las Administraciones comprendidas en el /
éresente régimen durante un periodo minimo de diez (10) afios, continuos- o
discontinuos.— -
a) Los agentes que hasta el 31 de diciembre de 1990, reconcozcan servicios
puros prestados dentro de las Administraciones comprendidas en el presente
régimen, podrdn acogerse a este beneficio, sin limite de edad, debiendo //
reunir:

Para el vardn: treinta (30) afios de servicio.—

Para la mujer: veintiocho (28) afios de servicio.—

Los agentes que hasta el 31 de diciembre de 1985 reconozcan servicios en /
entes oficiales con asiento en el Territorio, podrédn acogerse a este bene-
ficio sin limite de edad, reuniendo:

a) Para el varén: treinta {30) afios de servicio, de los cuales veinte (20)
deberén haber sido desempefiados en las Administraciones comprendidas en el
presente régimen, y acrediten como minimo quince (15) afios de aportes, mi-
nimo.que se aumentard en ipgual ndmero al de afios de vigencia de la presen—
te Ley hasta alcanzar treinta (30).—

b) Para la mujer veintiocho (28) afios de servicio, de los cuales dieciocho

¢

(18) deberdn haber sido desempefiados en las Administraciones comprendidas/

s Copia fiel da! Driginai
s s

L G B SETAVARGNE




%émao&a’n ol Oauiitosio Nacional o i %jé;ga e %@,
LQ%Zdiaéaé:’c @i%&év aé(feiﬁﬁééinébo @é;Z¢

en el presente régimen, y acrediten como minimo quince {15) afios de apor-
tes.—

Para tener derecho a la jubilacidén ordinaria es condicidén hallarse en el
desempefio de las funciones dentro de las Administraciones comprendidas en
el presente régimen, al momento de‘cumplir los requisitos necesarios para
su 1ogéo con las siguientes excepciones:

a) Hubieren cesado en las citadas Administraciones, dentro de los cinco /
(5) afios inmediatamente anteriores a la fecha en que cumplieran la edad /

requerida, sin el goce de la compensacidn establecida en el Art. 59° de

s

la Ley N°® 24/~
b) Hubieren cesado en las citadas Administraciones, dentro de los cinco /
(5) afios inmediatamente anteriores a la fecha en que cumplieren los afios/
de servicios computables requeridos, sin el goce de compensacidn estable-
cido en el Art. 59° de la Ley N° 244 .—
A opcioén.del afiliado o su causa-habiente y al sélo efecto de completar/
los treinta (30) afios para el vafén Yy Veinticinco (25) afios para la ﬁujer,
los servicios anteriores al 1° de enero de 1969 que excedieran al minimo/
con aportes fijados en el punto 1° del Inc. b).-Art. 38° de la Ley N° 244,
- correspondan o no a periodos con aportes, serén computados por el Institu
to, si fuera otorgante del beneficio, aunque no pertenecieran a su régimen
a simple declaracidén jurada de aquellos, salvo que de 1#5 constancias exis
tentes surja la no prestacidén de todos los servicios. El cémputo de estos
servicios no dard lugar a la formacidén de cargos de aportes del afiliado.-—
Articulo 39°.— Tendridn derecho a la jubilacidn extraordinaria los afiliados que:
a) Hubieren cumplido la edad de: Vardn: sesenta (60) afios.
Mujer: cincuenta y cinco (55) afios.
b) Acrediten los siguientes afios de servicios computables en uno o mids régime—
nes jubilatorios comprendidos en el sistema de reciprocidad:
Varén: de 20 a-30 afios — Mujer: de 15 a 25 afios, de los cuales, quince (15) / -
afios por lo menos déberén ser con aportes, minimo que se aumentard en igual ni
mero a la vigencia de la presente Ley hasta completar los alios requeridos v/o

acreditados.—

c) Haberse desempefiado dentro de las Administraciones comprendidas en el presen

| S SN

/17




%/alﬂaub'zz aé/ z:ta'/az[a J{z-c[ana/ Ao Lo %‘{,’g-ﬂa aé/ L%;yo,

ggyéﬂékﬁa4; ‘e Gi?&éﬂ aé/(G%ﬁg%QQh%bo @f;Zz

te régimen durante un periodo minimo de cinco (5) afios continuos o discontinuos.
d) Hallarse al momento del cese en el desempeiio dentro de las citadas Adminis—;
traciones.—
Articulo 40°.— Tendrdn derecho a la jubilacién por edad avanzada los afiliados
que: | |
a) Acrediten la éiguiente edad: Varén: sesenta y cinco (65) afios.—

Mujer: sesenta (60) afios.—;
b) Acrediten quince (15) afios de servicio computables en uno o mis régimenes /
jubilatorio comprendidos en el sistema de reciprocidad.—
c) Haberse desempefiado durante un periodo minimo .de tr;s (3) aflos continuos den
tro de las Administraciones comprendidas en el presente régimen.—
d) Hallarse al momento del cese en el desempefio dentro de las citadas Adminis~/
traciones.— |
En el caso que el beneficiario cumpliera la edad requerida en el Inc. a) yd)y
no reuniera los otros requisitOé exigibles, podri acceder a la jubilacidn extra
ordinaria, en su monto minimo, sin tener en cuenta su situacién escalafonaria.—
Articulo 41°.— Sin reglamentar.—
Articulo 4L2°.-~ Sin reglamentar.—
Articulo 43°.— De acuerdo al Art. 43° de la Ley N° 24/ Yy en el caso que el afi-—
liado solicitare acogerse a la jubilacién por invalidez, deberi ser sometido a
examen de la Junta Médica Esclusiva del Instituto compuesta por el médico del /
mismo, quien serd el Presidente de la Junta y dos miembros del Cuerpo Médico de
la Subsecretaria de Salud Pﬁbliéa del Territorio, pudiendo integrarla al médico
tratante del afiliado cuando asi lo solicite este tltimo.—

El dictamen de la Junta Médica deberd expedirse sobre la incapacidad alegada,su

-grado, sus causas probables y si tiene relacidn directa con el trabajo, si es /

permanente o temporaria, general y especifica, si es irreductible o capaz de re

ducirse o desaparecer con un tratamiento adecuado y en geheral todo detalle que

facilite su encuadramiento en lé Ley N° 244 y-en especial a los Arts. 41° al 45°
de la misma.—

El dictamen de la Junta Médica podré ser-apelado por el afiliado dentro de los /

diez (10) dias de notificado, en ese caso serd elevado a resolucidén de la Subse—

/17




%417:@0&&% aé/ g;u'/ot{a n%czbyza/ e é’ %T’czza {é/ %g’o,
cEQXQZ&QAQﬂé e Géizzéﬁ ﬁéﬁfcgﬁfzyééu%ba G§;%Z¢

cretaria de Salud Pdblica del Territorio para que se pronuncie al respecto. Es
ta resolucién serd irrecurrible, y una vez notificado el expediente seguird el
curso que corresponda.—

La Junta Médica tendra facultad para solicitar a las dependencias médicas del/
Servicio Oficial del Territorio los exdmenes generales y especiales a practi—/
carse a los aflllados en las condiciones de obtener el beneficio de jubilacidn
por invalidez‘—

A?ticulo L4 °.—~ Se acordard jubilacién por invalidez con cardcter definitivo /
cuando la incapacidad sea total y permanente. segin dictamen de la Junta Médi-
ca del Instituto o en los supuestos de los parrafos 2°‘y 3° del Art. 44° de 1la
Ley N® 24/4. Fn los demis casos se aéofdaré provisoriamente hasta el término /
de dos (2) afios pudiéndose extender este plazo por un (1) afio mds con la per—/
cepcién del haber en un cincuenta (50) por ciento de lo gque le correspondiere/
a su estado escalafonario, lapso en que se practicard al jubilado una revisién
" semestral por lo menos, quien estard obligado a observar y cumplir'el tratamien
to médico. que se le prescriba.-

Articulo 45°.— Sin reglamentar.-—

Articulo 46°.-~ Sin reglamentar.—

Articulo 47°.— Se entiende por unida de hecho por impedimento legal a aquella/
persona que pruebe fehacientemente baber convivido con el causante en forma //
normal y permanente, en relacién de aparente matrimonio de pﬁBlica notoriedad,
como minimo durante un lapso ininterrumpido y anterior al fallecimiento de és—
te, de cinco (5) afios si tuvieran hijos comunes y de diez (10) afos si no los/
tuvieran.— |

Articulo 48°.- Sin reglamentar.—

Articulo 49°.— Las disposiciones del Art. 49° de la Ley N° 244 alcanzan a los/
alumos que cursen estudios superiores en Universidades Nacionales, Provincia-
les o Privadas autorizadas a funcionar por los respectivos Poderes, o cualquier
otro Establecimiento Educacional de nivel terciario, y a los alumos regulares
de cursos organicos correspondientes a la enseflanza secundaria, dictados en es
s tablecimientos nacionales, provinciales o municipales en institutos o colegios
privados incorporaaos o adscriptos a la enseflanza oficial, nacional o provin-—/

cial o cuya ensefanza esté autorizada por la autoridad educacional respectiva.-=

> /1]




%44naccb’za ael %‘;u{/au'o v_%cz'afza/ e %T’akz A L%:cgm,
Sttt e @ tis el @A Wlotritico e

La asistencia al curso regular deberd ser acreditada anualmente, al comienzo y
al término de cada afio lectivo, mediante certificado expedido por el estable-
cimiento a que asista el alumno.-—

Sin perjuicio de ello, el Instituto podré requerir en cualquier momento la pre
sentacidén de un certificado que acredite la continuidad de los estudios. La/
no presentacidén en término de tales certificados producirid la suspensién de /
la pensidén o de la cuota parte correspondiente.-

La interrupcién o finalizacidén de los estudios antes que .el beneficiario cum-
pla los veinticuatro (24) afios de edad, deberd ser comunicada por éste o su /
representante legal al Instituto v producird automdticamente la caducidad de
lérbéﬁsiéq o de la cuota parte correspondiénte. La pensidn serd percibida por
el beneficiario durante los doce (12) meses del afio, cuando asista a todo el
curso lectivo oficial, En caso de asistir a establecimientos privados, para/
percibir la pensién, el curso deberd tener una duracién igual a la oficial.El
Instituto resolverd los casos de los cursos de naturaleza no especificada en/
este articulo, o de menor duracidn a los oficiales, como asi mismo los de in—
terrupcién de los estudios por causas no imputables al alumno, que le impida/
cumplir totalmente el curso lectivo de un afio, y toda otra situacidén no pre—/
‘vista.— -

Articulo 50°.— Sin reglamentar.—

Articulo 51°.— Sin reglamentar.—

Articulo 52°.— Tendran derecho al retiro voluntario sin limite de edad, los /
afiliados que:

a) Acrediten.tréinta’(30) aflos de servicios computables en uno o més regimenes
jubilatorios comprendidos en el sistema de reciprocidad para el varén y veinti

cinco (25) afios para la mujer, debiendo tener como minimo (15) quince afios de

- aportes, minimo éste que se aumentard en igual numero a la vigencia de la pre-

sente ley hasta completar los afos requeridos y/o acreditados.-
b) Haberse desempefiado como minimo diez (10) atos continuos o discontinuos en

las. Administraciones comprendidas en este régimen.-—

- ~) Hallarse al momento del cese en el desempefio dentro de las citadas Adminis-

traciones.—

P S i ired ir
Es Conia fiel de! Original | "

, -
U 0. 5. de TAVAREYE
o DRSFACHD GENERAL




P,

k%&{%lazaa'a’/z aé/ %_:ua?fazzb J{z_cz'wza/ e éz Oé\‘:'cz.m: aé/ Lg{;ay/o,
Attt o Sitis o @At ntico

Articulo 53°.— Con referencia a los cargos equivalentes, electivos o no a que
alude el Art. 53° de la Ley N° 24/, estos seran aquellos incluidos en presu—/
puesto de los organismos.comprendidos en el presente régimen, que tengan pe-/
riodo de mandato para su desempeno o que Su permanenéia esté supeditada a la/
permanencia en el cargo del funcionario que lo designd.-—

Para acceder a este beneficio de jubilacidn ordinaria, los cargos unicamente/
tendrdn que haber sido ocupados en periodos: constitucionales, y durante la / ‘
totalidad de duracidn fijada por léy, salvo el caso de interrupcidén institu-/

cional del periodo o fallecimiento del propio funcionario o del que lo haya /

designado y que por dicha razdén, automdticamente cese en sus funciones,uque /

seran considerados como periodos completos.—

En caso de ocurrir lo sefialado en el pirrafo anterior, los cargos seflalados en
el Art. 53° de la Ley N° 244, vueltos a ocupar por el resto del periodo, serdn
considerados como si fuera periodo completo.—

Articulo 54°.— Siﬁ reglamentar.—

Articulo 55°.— Sin reglamentar.—

Articulo 56°.— Sin reglamentar.-

+iculo 57°.— Al efectuar la presentacidn, deberdn declarar que se efectia en

forma parcial de acuerdo al Art. 57° de la Ley N°© 244 .-
Articulo 58°.—- Sin reglamentar.—
Articulo 59°.— Cualquier fraccidn de edad o de servicio, aunqﬁe fuere menor de

un {1) afio, se compensard entre si en la proporcién establecida en el Art. 59°

de la Ley N° 244 .-
Articulo 6Q°.— Sin reglamentar.—
Articulo 61°.—- A los fines de lo dispuesto en el Art. 61° de la Ley N° 244, se
considera solicitud de beneficio la manifestacidén documentada que implique el
ejercicio del derecho que se intenta hacer valer, formulada por la parte inte—
resada ante el Instituto, una vez cumplidos los requisitos para el logro del /
beneficio.— |
Articulo 62°.— Sin reglamentar.-

= Articulo 63°.- Para todos los casos establecidos en el Art. 63° de la Ley N° /

2LL, se entiende que el cargo y/o la categoria desempefiada por el beneficiario

s Conis fial

S /...




%4#240&'@% el g‘:’ué/otiﬂ (%-C{O?ZQ/ e le g:cua el g%;gro

O e adh c ST LI A—

Ahptititict e @hrtlos ol @;//m/m e

al momento del cese o la mejor comprendida dentro de los dltimos diez (10) //

afios, deberd haberse percibido durante el término de doce (12) meses consecu-

ti;os. En caso dé no completarse los doce (12) meses en el mismo cargo o ca-

tegoria, la remuneracién se promediard dentro de los doce (12) meses calenda—

rio mas favorable.—

Eh.caso de jubilacidén por invalidez, si el afiliado no acreditare un minimo de
doce (12) meses de sgrvicios; sé promediardn las remuneraciones actualizadas vy

percibidas durante todo el tiempo computado.-—

El haber a tomar en cuenta para el cdlculo del beneficio, serd el total bruto/

determinado para el cargo y/o categoria determinado en que reviste el causante,

con mas los beneficios particulares que le pudiera corresponder, todo ello que
esté sujeto al pago de aportes y contribuciones.-— -
La bonificacién establecida en el Inc. c¢) y relacionada con la jubilacidn ordi

naria, dos por ciento (2%) por cada-ano de servicio, sobre el exceso de quince

(15) afios, se hard sobre el cdlculo del haber determinado que le pudiera corres
< ’ )

ponder .—

La jubilacidn por edad avanzada minima a que alude el‘ﬁltimo parrafo del Inc. c)
seri la cbrreSpondiente a la categoria 10 del escalafén vigente.—

Articulo 64°.— Sin regiamentar.—

Articulo 65°.— La movilidad de los haberes de los beneficiarios se efectuari /
en forma automdtica cada vez que los haberes en actividad dentro de las Admi-/
nistraciones comprendidas sufran modificaciones, incrementdndose en las mismas
proporciones.—

Articulo 66°.- El haber anual complementario se abonard al beneficiario en la/
misma forma en que se lo hace al personal en actividad.-—

Articulo 67°.— Fijase a los efectos previsionales como categoria inicial den—/
tro del Escalafén del Personal vigente a la fecha del otorgamiento y correspon
diente a las Administraciones indicadas, para establecer el minimo de la jubi-
lacidén ordinaria y por invalidez,.la categoria 10.—

Articulo 68°.~ Sin reglamentar.—

Articulo 69°.— El reintegro que se dispone por el Art. 69° de la Ley N° 24/ ,se
abonard a todos aquellos beneficiarios por jubilacidn ordinaria, jubilacidn ex

traordinaria, jubilacidn por edad avanzada, jubilacidén por invalidez, pensidn/

Es Coniz figl del Origipal ///--.

W L BB, dz TAVARDNE
HFa  PESTACHO  GIWERA




c/o%wzacaa;z o gun/ozzo (_/ wcional db o @azua pAd L%gw

-_%/a'eéa{z e (a%/a’m el @ﬁ%ﬁz’n&bé &4

por causa de muerte del afiliado ‘en actividad y retiro voluntario, al momento

de entrar en el beneficio y en forma conjunta con el primer haber gque le co—/

rrespondiera;—
Los beneficios de los diez (lO) haberes jubilatorios que se esfimaren; de acuer -
do al cémputo que le pudiera corresponder a los beneficiarios de los dispuesto

anteriormente, no podrdn exceder en ningin caso en particular los diez (10) sa-

larios que le correspondan a la categoria mixima del personal de carrera de la4
Administracidén Riblica Territorial .-

Articulo 70°.- La incompatibilidad determinada por el Art. 70° de la Ley N° 244,
desaparece cuando el beneficiario, por convenirle mis el beneficio, renunciare/

a la pensidn graciable o no contributiva, debiendo para ello presentar pruebas

fehacientes.~

Articulo 71°.— El beneficiario que se ausentare del pafs deberi comunicar al Ins
tituto tal novedad siempre y cuando ello fuera por el término de mis de noventa
(90) dias y hasta trescientos sesenta (360) diag.«

Faciltase al Imstituto a.peglamentarAla ausencia del pais para la percepcién //

del beneficio, teniéndose en cuenta el régimen de corresponsabilidad con otras/

naciones.—
¥

Articulo 72°.- Prevmo reconocimiento pro§1510nal de acreditacidn de servicios /
y dentro de los treinta (30) dias corridos de su presentacidén y cese de activi—
dad, el Instituto deberd adelantar al beneficiario hasta el sesenta por ciento/
(60%) del #ltimo haber devengado en su actividad, en forma mensual y hasta tan—
to se efectie la liquidacidn perfinente, suma que serd descontada del total a /
percibir.—

El beneficiario con derecho a ello deberd manifestarlo mediante presentacidn.—

En los casos que no correspondiera en definitiva acordar el beneficio, el Insti
tuto formulard cargo al afiliado por los haberes percibidos en coﬁcepto de ade-
lanto.—

A todos los efectos indicados en la Ley 244, y con caricter extraordinario, se
tendrd por plenamente vdlida la certificacidn de prestacidn de servicios exten—

dida por la Direccidn de Personal de la Admiﬁistracién.Pﬁblica Territorial cen-—

G, T. F.

tralizada y/o por los organismos de idénticas funciones de los entes descentra—

Gz aet Origipal /]

E g.‘ ds ]n\,mr"ﬁ

CIENACHT GIRERN




GO T‘ F.

%/cmcza'a’n r:z:/:/ %Zw’/oub Jécz'wza/ o A %:’;:’.ch {Zé/ L%gé,

Lgﬁédfaﬁaé:’e @i%&év aé//637ZZézﬂ&bo @£;Z¢

lizados o autdrquicos, empresas del Estado Territorial, servicios de cuentas /
especiales u obras sociales, como asi también de las Municipalidades y demis /
entes que adhieran a la presente Ley.— | |

Articulo 73°.-—~El"emplea.dor queda obligado a insoribirse como tal ante el Insti
+uto de acnerdo a lo establecido por el Art. 1° de la Ley N° 244 .-

Las Muicipalidades lo hardn a la firma del convenio de adhesidén normado por el
Art. 06° de la Ley N° 24/ .—

Los entes comprendidos en el presente régimen quedan obligados en el plazo de /
treinta (30) dias a afiliar a la totalidad del personal comprendido.—

Los aportes, contribuciones y deSéuentos mensuales, correspondientes al Institu
to en poder de los organismos de retencién, deberin ser depositados dentro de /
los quince (15) dias corridos de efectuado el pago.-—

A los treinta (30) dias de efectuado el pago deberdn remitir al Instituto las /
planillas de haberes corresPOndieﬂtes, conjuntamente con las boletas de depdsi-—
to a favor del Instituto y el movimiento de altas y bajas y novedades gue modi-
fiquen el haber.- -

El Instituto queda facultado para recabar directamente de los organismos el cum
plimiento sin excepcidn de los ingresos en los plazos determinados, pudiendo es
tablecer los controles necesariocs para gue m:alquier infraccidn sea impuesta de
inmediato en conocimiento del Poder Ejecutivé. Si dentro de los treinta (30) /
dias de formulada la denuncia no se hubier# regularizado la éituacién, el Ins-

tituto remitird les antecedentes a Auditoria General para su resolucidn.-

~El incumplimiento de las normas indicadas sobre aportes, contribuciones y reten

ciones y el no envio de la documentacidn exigida, responsabilizard directa y /

personalmente a los encargados de tales servicios administrativos en el orden /
territorial, municipal y autérquiéo.—

El Poder Ejecutivo Territorial. a solicitud del Instituto podri retener de la /
coparticipacién de impuestos que le pudiera corresponder a las Municipalidades,
las sumas que estas adeuden en concepto previsional o por retenciones dispues—/
fas a favor del Instituto.—

A;ticulo 74°.— Sin reglamentar.-

Articulo 75°.— Los afiliados al Instituto quedan obligados a cumplimentar los /

s




-
k%%tﬂa%'a)/z atl” Oenitosis g/— cm%a,/ e zjczia a/ / g%gw

3

74 lirtice e @ htes b @A itntice @

requisitos que le solicite el Instituto en la oportunidad y términos exigidos.
Articulo 76°.— Sin reglamentar.-—
Articulo 77°.— Sin reglamentar.—
Articulo 78°.— Sin reglamentar.-
Articulo 79°.— Sin reglamentar.;

Articulo 80°.— Sin reglamentar.—

Articulo 81°.— Sin reglamentar.
Articulo 82°.— Sin reglamentar.—

Articulo 83°.~ Sin reglamentar.—

Articulo 84°.— Sin reglamentar.
Articulo 85°.~ Sin reglamentar.—
Articulo 86°.—~ Sin reglamentar.—
Articulo 87°.— Sin reglamentar.—

Articulo 88°.- Sin reglamentar.-

!

Articulo 89°.— Sin reglamentér.
Articulo éO?;— Sin reglamentar.—
Articulo GQl°.— Sin reglamentar.—
Articuld 92°.~ Sin reglamentar.—
Articulo 93°.- Sin reglamentar.—
Articulo 94°.- Sin reglamentar.—
Articule 95°.— Sin reglamentar.—
Articulo 96°.— Facdltase al. INSTITUTO TERRITORIAL DE PREVISION SOCIAL a suscri-

- bir con las Municipalidades y Sociedades de Fomento en el dmbito del Territorio

el convenio de adhesidén al presente régimen establecidO]xnzel Art. 96° de la /
Ley N° 24L.—

Articulo 97°.— Sin reglamentar.—

Articulo 98°.— Sin reglamentar.-— |
Articulo 99°.— Los jubilados de otro régimen que hubieren cesado en las Adminis
traciones indicadas para acogerse a Jos beneficios previsionales vigentes en su
oportunidad, podrédm incorporarse al presente régimen jubilatorio, siempre y cuan

do asi lo manifiesten dentro del término de un (1) afio a partir de la promulga—

cidén de la Ley N° 244, debiendo para ello:




